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[Leonhard Hansen.] 
sultat, at Lønningerne nedsættes meget 
betydeligt. At de paagældende Arbejdere 
og deres Organisationer var utilfredse med 
disse Forhold, siger sig selv, og det er da 
ogsaa siden 1939 enkelte Gange lykkedes at 
ændre herpaa, men Etaten ønsker øjensyn- 
lig stadig ikke at benytte de trufne Ord- 
ninger som nogen Rettesnor, tværtimod, 
det synes nu igen, som om Etaten med Magt 
vil gennemføre Aspirantordningen, der be- 
tyder en Lønreduktion paa fra 1 000 til 
1 500 Kr. aarligt, dersom Løsarbejderne 
trækkes ind under Ordningen. Det paastaas, 
at Post- og Telegrafvæsenet har truet de 
paa Værkstedet løst ansatte Arbejdere med 
Afsked, dersom; de ikke søgte disse Stil- 
linger, og at det ikke var en tom Trusel, 
synes at fremgaa deraf, at der i Tidens Løb 
er afskediget Løsarbejdere for at  give Plads 
for Aspiranter. 

Omkring 1. November i Aar har Post- 
og Telegrafvæsenet antaget yderligere 9 
Aspiranter under Postvæsenets Værksteds- 
tjeneste. Disse Aspiranter har Postvæsenet 
erhvervet sig paa den Maade, at man i Dags- 
pressen indrykkede Annoncer, hvori man 
søgte Finmekanikere til Arbejde ved Post- 
yæsenets Værksted, uden at der blev gjort 
opmærksom paa, at de paagældende skulde 
være Aspiranter. Naar Arbejdere herefter 
søgte Arbejdet, meddeltes det dem først, 
at de skulde ansættes som Aspiranter til 
en betydeligt lavere Løn end den, Folk, 
der er beskæftiget paa Værkstedet, oppe- 
bærer. Dette Forhold har de løst ansatte 
Arbejdere under Post- og Telegrafvæsenet 
her i København reageret saa voldsomt 
imod, at man har etableret Strejke, en 
Strejke, som omfattede løst ansatte Haand- 
værkere i alle Fag. Ved en Forhandling med 
Generaldirektøren forinden Strejkens Ikraft- 
træden oplystes det, at  kun tre-af Aspiran- 
terne var antaget til normerede Stillinger, 
medens Resten var ansat under forventet 
Bevilling. Disse opnaar altsaa herved en 
helt ny Stilling som, en Slags Aspirant- 
Aspiranter, hvilket dog antagelig ikke be- 
tyder, at de skal aflønnes endnu lavere end, 
de oprindelige Aspiranter. Over for dette 
sidste Forhold har Organisationerne prote- 
steret meget kraftigt og foreholdt General- 
direktøren, at det medfører uholdbare Til- 
stande for de" Arbejdere, der i Forvejen 
var beskæftiget i Værkstedet, idet de, 
maatte paaregne at  blive arbejdsløse, efter- 
haanden som Postvæsenet antog Aspiranter 
til unormerede Pladser. Det er mig be- 
kendt, at denne Protest har medført en 
Forhandling med det Resultat, at der mel- 

lem Forhandlerne er opnaaet Enighed om, 
at løst antagne Arbejdere, som har været 
uafbrudt beskæftiget ved Post- og Tele- 
grafvæsenet i over tre Aar, ikke kan af- 
skediges for at gøre Plads for Aspiranter. 

Jeg synes, det er beskæmmende, at 
Staten byder sine Arbejdere saadanne Løn- 
ninger og Arbejdsvilkaar, at det kommer 
dertil, at Arbejderne ser sig nødsaget til' 
at gaa i Strejke for at faa Ministeriet til: 
at forstaa, at man ikke kan byde Arbejdere,; 
der har udståaet deres 4- eller 5-aarige: 
Læretid og derefter har været beskæftiget 
i Post- og Telegrafvæsenet i en Aarrække,. 
at de skal gaa i Lære paa ny ved det samme 
Arbejde og til nedsat Betaling. = 

Lignende Spørgsmaal er opstaaet ved 
D. S; B., hvor Statsbanernes Embedsmænd 
under Kabelkolonnen har oprettet nogle: 
ny Stillinger for Finmekanikere ved Tele- 
fontjenesten. De paagældende har været 
beskæftiget ved dette Arbejde i nogle Aar,, 
men fik af Baneledelsen Besked paa, at 
de nu maatte søge de. ledige Aspirantstil- 
linger, i modsat Fald kunde de risikere, at 
der fremtidig ikke vilde være Beskæftigelse 
til dem. Om disse Stillinger, der efter Or- 
ganisationernes Opfattelse dels er unorme- 
rede og dels gaar ind paa et helt nyt Öm- 
l'aade, idet der aldrig tidligere har været 
Aspiranter ved den Slags Arbejder, har man 
forhandlet med Baneledelsen, men det har 
ikke været muligt at opnaa Enighed i Sagen, 
idet Embedsmændene fastholder, at de til 
enhver Tid maa have Ret til at oprette nye- 
Stillinger, uanset om de paagældende Ar- 
bejdere i en lang Periode har været be-̂  
skæftiget ved dette Arbejde, og uanset om. 
disse bliver udsat for en Nedgang i deres- 
almindelige Fortjeneste i den Periode, Aspi- 
ranttjenesten varer. 

Om dette Spørgsmaal har Organisatio- 
nen anmodet den højtærede Trafikminister 
om en Forhandling, og jeg , henstiller ind- 
trængende, at Ministeren nu een Gang for 
alle: træffer en endelig og tilfredsstillende 
Ordning i disse mange Aspirantspørgsmaal. 
og, for saa vidt Tjenestemandslovens § 6, 
Stk. 6, skulde være en Hindring herfor, da, 
foranlediger, at denne Paragraf ændres. 
Hensigten med denne Paragraf kan antage- 
lig ikke have været, at den ogsaa skulde- 
gælde i saadanne Tilfælde, hvor Løsarbej- 
dere gaar over i TjenestelllandsstiUing med 
nøjagtig samme Art af Arbejde. 

Et af de Spørgsmaal, hvorom der har 
været megen Diskussion i Befolkningen og: , 
særlig inden for Arbejderkredse, er Kravet 
om en Ændring i den nugældende Fabrik- 
lovgivning. Fra saa godt som alle Fag- 


